O relatório foi elaborado com base na análise dos demonstrativos
contábeis, financeiros, quadro de pessoal e visita presencial à sede da Recuperanda (ID
122558347).

O relatório detalhou a composição do endividamento da Recuperanda. A dívida sujeita à
Recuperação Judicial em abril de 2024 foi estimada em R$ 9.268.452,96 (nove milhões, duzentos
e sessenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos),
distribuída entre 154 credores trabalhistas, no montante de R$ 412.351,63 (quatrocentos e doze
mil, trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e três centavos), 86 credores quirografários, no
valor de R$ 7.844.168,14 (sete milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil, cento e sessenta e
oito reais e quatorze centavos), e 39 credores de micro e pequenas empresas, que totalizam R$
1.011.933,19 (um milhão, onze mil, novecentos e trinta e três reais e dezenove centavos). Os
créditos quirografários representam a maior parcela, com aproximadamente 85% do total.

Em relação aos créditos não sujeitos à recuperação judicial, o passivo fiscal somava R$
608.916,16 (seiscentos e oito mil, novecentos e dezesseis reais e dezesseis centavos), referentes
a débitos estaduais (IPVA e ICMS) no Maranhão. A Recuperanda apresentou certidões negativas
de débitos federais e da dívida ativa da União, bem como de outros estados e municípios. O
passivo não fiscal extraconcursal foi avaliado em R$ 49.037.805,83 (quarenta e nove milhões,
trinta e sete mil, oitocentos e cinco reais e oitenta e três centavos), referente a financiamentos
com diversos bancos e administradoras de consórcio, representando cerca de 83% do total das
dívidas da empresa. O Administrador Judicial ressaltou que a fase administrativa de análise de
créditos trará mais detalhes sobre esses números.

A análise do balanço patrimonial revelou que o Ativo Total da Recuperanda, em março de 2024,
era de R$ 86.490.438,77 (oitenta e seis milhões, quatrocentos e noventa mil, quatrocentos e trinta
e oito reais e setenta e sete centavos). Destes, R$ 21.148.266,44 (vinte e um milhões, cento e
quarenta e oito mil, duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e quatro centavos),
correspondentes a 24,45%, eram Ativos Circulantes; e R$ 65.342.172,33 (sessenta e cinco
milhões, trezentos e quarenta e dois mil, cento e setenta e dois reais e trinta e três centavos),
equivalentes a 75,55%, eram Ativos Não Circulantes, sendo a maior parte deste último composta
por veículos pesados (caminhões e reboques), considerados bens essenciais.

O Passivo Total em março de 2024 era de R$ 81.470.495,96 (oitenta e um milhões, quatrocentos
e setenta mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa e seis centavos), composto por R$
47.822.040,24 (quarenta e sete milhões, oitocentos e vinte e dois mil, quarenta reais e vinte e
quatro centavos) em Passivo Circulante, o que representa 58,70%, e R$ 33.648.455,72 (trinta e
três milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e setenta e
dois centavos) em Passivo Não Circulante. Os empréstimos e financiamentos, tanto de curto
quanto de longo prazo, representavam uma parcela significativa das obrigações.

Em 25 de junho de 2024, o Banco Safra S/A peticionou nos autos afirmando que a decisão do

[...]

dessa lista e reiterou seu pedido para que os Embargos de Declaração fossem acolhidos para
afastar a essencialidade dos 15 veículos que já estavam sob sua posse e propriedade (ID
122692111).

Em 26 de junho de 2024 o Administrador Judicial apresentou proposta de honorários no valor de
R$ 417.080,38 (quatrocentos e dezessete mil, oitenta reais e trinta e oito centavos),
correspondendo a 4,5% sobre o valor dos créditos sujeitos à recuperação judicial, a ser dividido
em 36 parcelas mensais de R$ 11.585,57 (onze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e
cinquenta e sete centavos) (ID 122757218).

Em contrapartida, a Recuperanda apresentou uma contraproposta, sugerindo a fixação dos
honorários em 2% sobre o passivo declarado, totalizando R$ 185.169,05 (cento e oitenta e cinco
mil, cento e sessenta e nove reais e cinquenta e oito centavos), a ser pago em 36 parcelas
mensais de R$ 5.143,58 (cinco mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta e oito centavos) (ID
125515484).

Em decisão datada de 13 de fevereiro de 2025 houve a homologação dos honorários do
Administrador Judicial em 4,5% sobre os créditos sujeitos à recuperação judicial, a serem pagos
em 36 parcelas mensais, nos termos da proposta originalmente apresentada pelo Administrador